W zdecydowanej większości mamy do czynienia z procesami bez udziału pana. Przyjmowanie przez pana funkcji zastępcy procesowego należy interpretować jako wyraz uznania przez pana podmiotowości chłopa³⁹. Z drugiej strony, pan uczestniczy w procesie swego kmiecia bynajmniej nie jako zastępca, to zaś uczestnictwo przyjmuje różne formy.

2.3.2. Spotykamy niekiedy tego rodzaju sytuacje:

Johannes et Nicolaus kmetones de Mlodzeyovicze et dominus Stanislaus Mlodzeyowski stat pro pena suos homines, proposuit contra Jacobum arendatorem de Michalovicze: „Quia tu nobis interfecisti patrem nostrum [...] et de vivo fecisti mortuum...”⁴⁰.

Sicut citaverat Johannes kmeto de Banczal dominum Zawissium de ibidem pro uno vulnere cruento et duabus maxillis (et) Petrus dominus eiusdem kmetonis pro sua pena, et pro eo, quod eundem kmetonem Johannem ad truncum posuerat, hoc in ipso sunt lucrati, scilicet kmeto et dominus eiusdem kmetonis; quia nuncius eiusdem (Z.) terminum male reposuit dicens: „Quod non ociosus dominus Z. nec est tunc temporis domi. „Et tunc eidem Z. amissum et eidem Johanni kmetoni pro premissis, et domino eius lucrum adiudicavimus quia idem Z. prius terminum suum simplici infirmitate reposuit” (Helc. II, 1708 z 1420 r.)⁴¹.

Fakt występowania pana obok kmiecia jest oczywisty, pozostaje natomiast do wyjaśnienia istota tego. W literaturze spotykamy różne objaśnienia. Według

³⁸ L. Łysiak, *Sądownictwo...*, s. 35–36.

³⁹ Sądzimy, że to samo można powiedzieć, gdy pan staje się zachodzącą kmiecia: *Mitko de Jacobovicz cum Spiccone de Lgota terminum habent [...] kmetones intercedere* (Ul. I, 1910 z 1382 r.; zob. też Ul. II, 5951, 5981 z 1397 r., 6363 z 1398 r. O procesach między panami a kmieciami patrz niżej, s. 138, 142).

⁴⁰ Helc. II, 3959 z 1469 r. *in Curia Regis*: pozwany twierdzi, że jest posesjonatem i wnosi, by powód pozwał go przed sąd właściwy dla powiatu, w którym ma dobra. Strona powodowa nie daje temu wiary, a sąd kieruje *ad interrogandum*.

⁴¹ Tu trzeba zwrócić uwagę na różnice między zarzutami powoda i pana. Kmieć skarży o rany, a pan o kłode. Nie da się jednak wykluczyć, że jest to skutek źle zredagowanego zapisu.

Rafacza, pan występuje w takich wypadkach dla poręczenia kary. Łysiak z tym poglądem polemizuje. Nie da się opinii Rafacza utrzymać z dwóch względów:

- a) źródła nie stosują w tych przypadkach znanego zwrotu „*fidelussit*”,
- b) formułka ta jest stosowana wyłącznie tam, gdzie chłop-powód skarży osoby różnego pochodzenia o wszelkie bezprawia.